



Conf. cu originalul

Parlamentul României  
Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 4c-1/63.02.2025

SINTEZA

lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare din  
zilele de 17, 18, 19 și 20 februarie 2025

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **17 februarie 2025**, în intervalul orar **17<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.65/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 441/2024-documentare și consultare;**
2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.29/2024 privind aprobarea și implementarea Programului pentru stimularea întreprinderilor mici și mijlocii „START UP NATION - ROMÂNIA” ediția 2024, finanțat din fonduri externe nerambursabile aferente Programului Educație și Ocupare 2021-2027, **fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism, PLx 515/2024 -documentare și consultare;**
3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 642/2024- documentare și consultare;**
4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, **procedură de urgență, PLx 4/2025- documentare și consultare;**
5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, **aviz comun cu Comisia economică, industrii, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 678/2024 - documentare și consultare;**
6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, **procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industrii, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 680/2024 - documentare și consultare;**
7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, **procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industrii, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 682/2024 - documentare și consultare;**
8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Comunicare privind Planul de creștere pentru

Republica Moldova”, **examinare în fond, proiect de opinie, COM (2024) 470 - documentare și consultare;**

9. Comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții Construirea unor parteneriate internaționale durabile de tip „Echipa Europa”, **examinare în fond, proiect de opinie, JOIN (2024) 25.**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a continuat lucrările în ziua de **18 februarie 2025**, în intervalul orar 08<sup>30</sup>-12<sup>00</sup> respectiv, 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>.

Din totalul de **18 membri** au fost prezenți la ședință **15 deputați**, și anume Ponta Viorel Victor, Botez Mihai Călin, Gheorghe Ionel, Morar Lucian Ioan Titus, Scarlat George, Cadar Răzvan Olimpiu, Ciocan Doinița, Dunava Costel Neculai, Hangan Pollyanna Hanellore, Negoescu Mihai Bogdan, Ploeanu Rodica și Tilea Dumitru.

Domnii deputați Stoica Bogdan Alin și Buican Cristian au **fost prezenți prin mijloace electronice.**

Domnul deputat Molnar Andrei a fost înlocuit de către domnul deputat Gál Károly.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați Lăpușan Remus-Gabriel, Chiriță Răzvan-Mirel și Neacșu Marian.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Ponta Victor-Viorel*.

#### **Sedința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.65/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 441/2024;***
2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.29/2024 privind aprobarea și implementarea Programului pentru stimularea întreprinderilor mici și mijlocii „START UP NATION - ROMÂNIA” ediția 2024, finanțat din fonduri externe nerambursabile aferente Programului Educație și Ocupare 2021-2027, ***fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism, PLx 515/2024;***
3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 642/2024;***
4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, ***procedură de urgență, PLx 4/2025, Camera Deputaților este prima Cameră sesizată;***
5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, ***aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 678/2024, Cameră Decizională: Camera Deputaților și Senatul;***
6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, ***procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 680/2024, Cameră Decizională: Camera Deputaților și Senatul;***
7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, ***procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 682/2024, cameră decizională Camera Deputaților și Senatul;***

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Comunicare privind Planul de creștere pentru Republica Moldova”, **examinare în fond, proiect de opinie, COM (2024) 470**;
9. Comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții Construirea unor parteneriate internaționale durabile de tip „Echipa Europa”, **examinare în fond, proiect de opinie, JOIN (2024) 25**.

**La primul punct al ordinii de zi** a fost dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.65/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 441/2024**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de la Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu majoritate de voturi (5 voturi împotrivă)**.

Membrii Comisiei pentru politică economică reformă și privatizare au hotărât **cu majoritate de voturi (5 voturi împotrivă) să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci** un raport preliminar de adoptare a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.65/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, în forma adoptată de Senat.

**La punctul doi al ordinii de zi** a fost dezbătut proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.29/2024 privind aprobarea și implementarea Programului pentru stimularea întreprinderilor mici și mijlocii „START UP NATION - ROMÂNIA” ediția 2024, finanțat din fonduri externe nerambursabile aferente Programului Educație și Ocupare 2021-2027, **fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism, PLx 515/2024**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu unanimitate de voturi să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci respectiv, Comisiei pentru antreprenoriat și turism un **raport preliminar de adoptare**, a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.29/2024 privind aprobarea și implementarea Programului pentru stimularea întreprinderilor mici și mijlocii „START UP NATION - ROMÂNIA” ediția 2024, finanțat din fonduri externe nerambursabile aferente Programului Educație și Ocupare 2021-2027, în forma adoptată de Senat.

**La punctul trei al ordinii de zi** a fost dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PLx 642/2024**.

La lucrările comisiei, din partea „Exim Banca Românească S.A” au participat domnii Ghinescu Șerban, aceasta având funcția de director executiv și Ciocârlan Claudiu, având funcția de director în cadrul Direcției juridice.

În urma dezbatelor, domnul președinte Ponta Victor-Viorel a supus la vot propunerea de **amânare** a dezbatelor asupra proiectului de Lege **pentru 2 săptămâni** în vederea transmiterii de către „Exim Banca Românească S.A” a propunerilor de modificare a proiectului de lege.

Supusă la vot, **propunerea de amânare pentru două săptămâni a dezbatelor** proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **a fost aprobată cu unanimitate de voturi.**

**La punctul patru al ordinii de zi a fost dezbătut** proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, ***procedură de urgență, PLx 4/2025, Camera Deputaților este prima Cameră sesizată .***

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei acordarea **unui aviz favorabil** proiectului de lege, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (4 voturi împotrivă și două abțineri).**

**La punctul cinci al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, **aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat**, Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, ***procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 678/2024, Cameră Decizională: Camera Deputaților și Senatul.***

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui **aviz preliminar favorabil** proiectului de lege, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost respinsă cu **majoritate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu **majoritate de voturi** să înainteze **Comisiei economice, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, un aviz preliminar negativ asupra proiectului de lege.**

**La punctul șase al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, ***procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 680/2024, Camera Decizională: Camera Deputaților și Senatul.***

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui **aviz preliminar favorabil** proiectului de lege, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost respinsă cu **majoritate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu **majoritate de voturi** să înainteze **Comisiei economice, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, un aviz preliminar negativ asupra proiectului de lege.**

**La punctul șapte al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, ***procedură de urgență, aviz comun cu Comisia economică, industriei, servicii, turism și antreprenoriat din Senat, PLx 682/2024, Camera decizională: Camera Deputaților și Senatul.***

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui **aviz preliminar favorabil** proiectului de lege, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu **majoritate de voturi** să înainteze **Comisiei economice, industriei, servicii, turism și antreprenariat din Senat, un aviz preliminar favorabil** asupra proiectului de lege, **în forma prezentată de Guvern.**

**La punctul opt al ordinii de zi s-a dezbătut** comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Comunicare privind Planul de creștere pentru Republica Moldova”, **examinare în fond, proiect de opinie, COM (2024) 470.**

La lucrările comisiei, din partea Ministerului Afacerilor Externe a participat, prin intermediul mijloacelor on-line, domnul Radu Luca, aceasta având funcția de director în cadrul Departamentului Uniunea Europeană.

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, aprobarea unui proiect de opinie favorabil asupra documentului european nelegislativ, ce urmează a fi înaintat Comisiei pentru afaceri europene.

**La punctul nouă al ordinii de zi s-a dezbătut** comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții Construirea unor parteneriate internaționale durabile de tip „Echipa Europa”, **examinare în fond, proiect de opinie, JOIN (2024) 25.**

La lucrările comisiei, din partea Ministerului Afacerilor Externe a participat, prin intermediul mijloacelor on-line, domnul Vladimir Guleac, aceasta având funcția de coordonator al Direcției pentru politici de dezvoltare și umanitare.

Domnul președinte Ponta Victor Viorel le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotivă și 2 abțineri).**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **majoritate de voturi (3 voturi împotivă și 2 abțineri)**, aprobarea unui proiect de opinie favorabil asupra documentului european nelegislativ, ce urmează a fi înaintat Comisiei pentru afaceri europene.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare **au continuat** în ziua de **19 februarie 2025, în intervalul orar 8<sup>30</sup>-10<sup>00</sup>**, respectiv, **13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup> și în ziua de 20 februarie 2025 în intervalul orar 8<sup>30</sup>-13<sup>00</sup>, având următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, **procedură de urgență, raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x nr. 360/2024 - documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specific, Comisia pentru antreprenariat și turism, PL-x nr. 405/2024 - documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative în domeniul financiar, **procedură de urgență, raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x nr. 14/2025 - documentare și consultare;**

4. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal și pentru modificarea art.76 din Legea nr.204/2006 privind pensiile facultative, **PL-x nr. 187/2024, aviz - documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă pentru abrogarea lit.i) a alin.(1) al art.155 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **aviz, PL-x nr. 232/2024 - documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente reducerilor procentuale și corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice pentru Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013 și pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020, **aviz, PL-x nr. 238/2024 - documentare și consultare;**

7. Propunerea legislativă pentru protejarea sănătății persoanelor care își desfășoară activitatea în mod independent, precum și modificarea Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **aviz, PL-x nr. 260/2024- documentare și consultare;**

8. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR O Busolă pentru competitivitatea UE, **examinare în fond, proiect de opinie, COM(2025)30- documentare și consultare.**

## **PREȘEDINTE**

Victor Viorel PONTA

## **SECRETAR**

Bogdan Alin STOICA

### **Șef serviciu**

Lidia-Graziella Segărceanu

### **Consilieri parlamentari:**

Alina Hodivoianu

Bociu Andreea